
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  57Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.1397/2018 DE 27/02/2018

Nome:MARIA KEILA PINTO DOS SANTOS
Matrícula:57217496/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EEEFM.Rui Barbosa/Tucurui
Período:01/03/18 a 29/04/18
Triênios:16/06/09 a 15/06/12
Portaria nº.1395/2018 de 27/02/2018
Nome:ELOIZO DE VASCONCELOS
Matrícula:54180264/2 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Prof. José Alves Maia/Belém
Período:02/05/18 a 30/06/18
Triênios:19/11/11 a 18/11/14

Protocolo: 284801
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:1191/2018 DE 20/02/2018
Designar MARIA ELIZANETE MOURA SOUZA, Matrícula nº 
57209962/1, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2)  da EEEM. Luis 
Gualberto Pimentel/Dom Eliseu, a partir de 20/02/2018.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.:1187/2018 DE 20/02/2018
Dispensar EMILIA MEGUMI UEOKA, Matrícula nº 54183642/1, 
Professor, da função de Diretor II(GED-3.1) da EEEM. Luis 
Gualberto Pimentel/Dom Eliseu, a partir de 20/02/2018.

PORTARIA Nº.:1188/2018 DE 20/02/2018
Dispensar SIMONE ARAÚJO DE SOUSA, Matrícula nº 
5891076/1, Espec. em Educação,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2)  da EEEM. Luis Gualberto Pimentel/Dom Eliseu, a partir 
de 20/02/2018.

PORTARIA Nº.:1186/2018 DE 20/02/2018
Formalizar a Dispensa do servidor CLOVES VASCONCELOS 
MARQUES,  Matrícula nº 57205427/1, Professor,  da função 
de Vice-Diretor (GED-2)  da EEEM. Luis Gualberto Pimentel/
Dom Eliseu, a partir de 01/11/2017, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.:1370/2018 DE 27/02/2018
Dispensar, a pedido, MARGARETH TERESINHA MINUZZI, 
Matrícula nº 6313663/3, Espec. em Educação, da função de 
Diretor II(GED-3.1) da ERCEM, Paulo Fontelles de Lima/
Parauapebas, a partir de 27/02/2018.

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 005/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRI7476-A ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

MARCELLE JANNA NEVES MACIEL 10/08/2009 57220401-1 8·ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SILVIA COSTA SANTOS 04/09/2008 57203317-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
IDALÉIA CRUZ SILVA 18/11/2009 57222672-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CLAUDIA REGINA BEZERRA FERREIRA 11/11/2010 57234112-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
MARIA ERILEUDA MARQUES DE SOUZA 29/12/2008 57209693-1 8ª URE SERVENTE BOM
LOSLANE DA COSTA CAMPOS 28/11/2011 5896654-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE
ZEIZIANE LIMA DA SILVA 06/12/2011 5896673-1 10ª URE SERVENTE BOM
ROSE MARY DOS SANTOS FERREIRA 28/11/2011 5896633-1 10ª URE SERVENTE BOM
LUCAS LIMA MOURA 09/05/2011 57190118-2 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANA PAULA DA SILVA BARROS 28/11/2011 5896571-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARIA FERREIRA DUARTE 22/06/2009 57218336-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
PATRÍCIA POLGA 06/05/2011 5890144-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELLEN CHRISTINNE LIMA DOS SANTOS 01/08/2007 57190022-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ANA CÉLIA CABRAL CUNHA 01/08/2007 55585618-2 12ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JADELLANY SOUZA DA SILVA 12/01/2009 57212703-1 12ª URE SERVENTE EXCELENTE
KATIA CILENE DIAS AGUIAR 10/09/2009 5716217-2 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JANICE CHAVES DA SILVA 01/09/2010 5474884-3 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
EDWANDRO DE FREITAS SANTOS 15/12/2007 54185332-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARCELO PUREZA FRANCO 01/08/2007 57189617-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS     
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 284767

PORTARIA Nº.:1369/2018 DE 27/02/2018
Dispensar, a pedido,  VALDEJAN DE SÁ DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57208807/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da ERCEM, Paulo Fontelles de Lima/Parauapebas, a 
partir de  27/02/2018.

PORTARIA Nº.:1368/2018 DE 27/02/2018
Dispensar, a pedido, EDSON FERNANDO MONTEIRO CRUZ, 
Matrícula nº 5901942/1, Asist. Administrativo, da função de 
Secretária (GED-1) da ERCEM, Paulo Fontelles de Lima/
Parauapebas, a partir de  16/01/2018.

PORTARIA Nº.:1331/2018 DE 23/02/2018
Dispensar, a pedido, ADRIANA MATNI MOREIRA,  Matrícula nº 
54186230/2, Professor,   da função de Secretária (GED-1) da 
EEEFM. Mestre Lucindo/Capanema, a partir de  23/02/2018.
FISCALIZAR

PORTARIA Nº 000153/2018 DE 27/02/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 05/02/2018, O(A) SERVIDOR(A) 
JORGE LUIZ MALCHER DE QUEIROZ, MATRICULA Nº 771643-1,  
AUXILIAR TÉCNICO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR TODOS 
OS CONTRATOS ORIUNDOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2017-NLIC/SEDUC, QUE ENTRE SI  CELEBRAM, O ESTADO 
DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEDUC, E AS EMPRESAS: PAPELARIA 
DIMENSIONAL LTDA, N. E. COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA, 
3 C EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, FABRÍCIO SONCINI 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-ME/S3S SOLUÇÕES EM T.I. E 
BSI-BRASIL SOLUÇOES INTELIGENTES LTDA-ME, CUJO OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER ÁS 
NECESSIDADES DO SETOR CENSO ESCOLAR/SAEN/SEDUC, 
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 052/2017-NLIC/SEDUC, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) LUÍS 
CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, MATRÍCULA Nº57212434-1.

PORTARIA Nº 000154/2018 DE 27/02/2018
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 17/02/2018, A PORTARIA Nº 
001288/2017 DE 16/02/2017, QUE DESIGNOU OS SERVIDORES 
ANA CLÁUDIA MENDES DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 57210165-
1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II,  COMO FISCAL 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2017, E ANA MARIA 
GONÇALVES FERNANDES, MATRÍCULA Nº 6036660-4, COMO 
SUPLENTE DE FISCAL .
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 17/02/2018, O(A) 
SERVIDOR(A) ANA CLÁUDIA MENDES DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 
Nº 57210165-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, 

PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 028/2017, CELEBRADO ENTRE A SEDUC E A SRA. MARIA 
ANGÉLICA CORRÊA DOS SANTOS, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO 
DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA TRAV. PROJETADA, Nº 46, 
BAIRRO: TAÍRA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA, PARA 
USO DA SEDUC PARA FUNCIONAMENTO DA EEEF. CENTRO 
EDUCACIONAL CORAÇÃO DE JESUS, TENDO COMO SUPLENTE 
DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) CYLMARA DO SOCORRO SILVA 
RIBEIRO, MATRÍCULA Nº 5902685-1.

PORTARIA Nº 001393-2018 DE 27/02/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 12/01/2018, O(A) SERVIDOR(A) 
ELISANGELA DE CASTRO DOS
SANTOS, MATRICULA Nº 5893283-2, ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 006/2018,
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC E O INSTITUTO
ALANA, CUJO OBJETO: UNIÃO DE ESFORÇOS ENTRE AS 
INSTITUIÇÕES PACTUANTES PARA A
EXECUÇÃO DO PROJETO ECOATIVOS, CONFORME PROCESSO Nº 
1146001/2017, TENDO COMO
SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) ALDA LUISA TAVARES 
DA TRINDADE, MATRÍCULA Nº
5838487-2.

PORTARIA Nº 001411-2018 DE 27/02/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 14/02/2018, O(A) SERVIDOR(A) 
ODIVALDO SILVA DOS ANJOS,
MATRICULA Nº 349780-1, PROF. COLABORADOR NIVEL 
SUPERIOR, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 044/2018, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA AMOS 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CUJO
OBJETO: FORNECIMENTO DE USO COMUM, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SER
Nº 024/2017, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) 
SERVIDOR(A) TAYNAN DE MARIA
LOBATO CARDIAS MACIEL, MATRÍCULA Nº 54196398-2.

PORTARIA Nº 001412-2018 DE 27/02/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 14/02/2018, O(A) SERVIDOR(A) 
ODIVALDO SILVA DOS ANJOS,
MATRICULA Nº 349780-1, PROF. COLABORADOR NIVEL 
SUPERIOR, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 043/2018, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA RCVR DE 
OLIVEIRA LTDA-EPP, CUJO
OBJETO: FORNECIMENTO DE USO COMUM, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SER
Nº 024/2017, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) 
SERVIDOR(A) TAYNAN DE MARIA
LOBATO CARDIAS MACIEL, MATRÍCULA Nº 54196398-2.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 1387/2018 DE 27/02/2018

Nome: ANGELICA MARIA ARAUJO MELO GRANDI
Matrícula:461946/1 Período:05/04 à 19/05/18 Exercício:2018
Unidade:EE Dom Pedro II/Belém

PORTARIA Nº.: 1388/2018 DE 27/02/2018
Nome: MARIA JOSE BARROS SODRE
Matrícula:5902765/1 Período:01/03 à 30/03/18 Exercício:2016
Unidade:EE Paulino de Brito/Belém

PORTARIA Nº.: 1389/2018 DE 27/02/2018
Nome: ELIZABETH PEREIRA RABELO MENDES
Matrícula:5586496/1 Período:14/05 à 27/06/18 Exercício:2018
Unidade: UT Yolanda Martins/Belém

PORTARIA Nº.: 1390/2018 DE 27/02/2018
Nome: CLAUDILENE PANTOJA SANTA BRIGIDA
Matrícula:57196601/1 Período:06/04 à 20/04/18 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Jose Valente Ribeiro/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 0152/2018 DE 27/02/2018
Nome: MARIA DAS GRAÇAS LAMEIRA OLIVEIRA
Matrícula:5229987/3 Período:17/05 à 30/06//18 Exercício:2014
Unidade:EEEF Casa da Criança Santa Ines/Belém

PORTARIA Nº.: 1354/2018 DE 26/02/2018
Nome: ROSA MARIA AZEVEDO FERREIRA TEIXEIRA
Matrícula:5055040/2 Período:07/05 à 20/06/18 Exercício:2018
Unidade:EE Pinto Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 1355/2018 DE 26/02/2018
Nome:IRAIDE BORGES DA SILVA FERRAZ
Matrícula:239704/1 Período:02/05 à 31/05/18 Exercício:2018
Unidade:EE Pinto Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 1356/2018 DE 26/02/2018
Nome: EVA CRISTIAN DOS SANTOS CARDOSO
Matrícula:57212233/1 Período:07/05 à 05/06/18 Exercício:2018
Unidade:EE Paes de Carvalho/Belém

PORTARIA Nº.: 1357/2018 DE 26/02/2018
Nome: MARIA DE FATIMA LOPES DE SOUZA
Matrícula:345407/1Período:11/05 à 24/06/18 Exercício:2018
Unidade:EEEFM Rui Barbosa/Belém


